
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 
 

COMUNE DI VERRAYES 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
 

N. 84  del 31/12/2025 
 
OGGETTO:  
CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI 
A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI DELLA VALLE D'AOSTA (ED. II). - 
LOTTO 4 - INFORTUNI CIG MASTER: B81BAC99CF CIG DERIVATO: 
BA0F981A33 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTI: 
- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54: “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta.” 
- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6: “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- il decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000, “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli enti locali” – T.U.E.L.; 
- il D.lgs. 23.11. 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.lgs. 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge n. 243, del 24 dicembre 2012, “Disposizioni per l'attuazione del principio del 
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione”, come 
modificata ed integrata dalla legge n. 164/2016; 

- la legge regionale n. 29, del 17 dicembre 2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2025/2027). Modificazioni di leggi regionali”; 

- la legge regionale n. 30, del 17 dicembre 2024, “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2025/2027”; 

- la legge n. 207, del 30 dicembre 2024, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”. 

VISTI: 
- lo Statuto del Comune di Verrayes, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 10.01.2002 e pubblicato sul B.U.R. n 27 del 25.06.2002, 1° supplemento 
ordinario, modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 
maggio 2023; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 43 del 22 maggio 2007; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2017; 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
- n. 25 del Consiglio comunale in data 30 luglio 2024, avente ad oggetto: “Approvazione 

documento unico di programmazione semplificata (DUPS) – triennio 2025-2027; 
- n. 44 del Consiglio comunale in data 27 dicembre 2024, avente ad oggetto 

“Approvazione Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il 
triennio 2025-2027. Nota di aggiornamento”; 

- n. 45 del Consiglio comunale in data 27 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2025-2027”; 

- n. 3 della Giunta comunale in data 14 gennaio 2025, avente ad oggetto “Piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.). Approvazione e assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di 
spesa”; 

- n. 2 del Consiglio comunale in data 25 febbraio 2024, avente ad oggetto “Approvazione 
prima variazione al bilancio di previsione e al Documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2025-2027”; 

- n. 10 del Consiglio comunale in data 30 aprile 2025, avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024 e i suoi 
allegati, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del d.lgs 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. B) 
del d.lgs 118/2011”; 

- n. 11 del Consiglio comunale in data 30 aprile 2025, avente ad oggetto “Approvazione 
seconda variazione al bilancio di previsione e al Documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2025-2027”; 

- n. 19 del Consiglio comunale in data 26 giugno 2025, avente ad oggetto “Approvazione 
terza variazione al bilancio di previsione e al Documento unico di programmazione 
semplificato”;  

- n. 25 del Consiglio comunale in data 31 luglio 2025, avente ad oggetto “Approvazione 
quarta variazione al bilancio di previsione e al Documento unico di programmazione 
semplificato”;  

- n. 27 del Consiglio comunale in data 31 luglio 2025, avente ad oggetto “Approvazione 
del Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) – 2026-2028”;  

- n. 38 del Consiglio comunale in data 27 novembre 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione quinta variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e al Documento 
unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.)”;  

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 2 del 6 maggio 2021, in qualità di 
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 
comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi 
della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 
dell’ambito ottimale Comune di Verrayes e Comune di Saint-Denis alla dr.ssa Marcella 
Massa, con decorrenza dal 6 maggio 2021; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 3 del 1 luglio 2024, in qualità di Sindaco 
di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali 
nell’ambito della Convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint-Denis, ai sensi della legge 
regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato rinnovato al funzionario Rag. Laura 
Cavorsin, l’incarico di responsabile dell’ufficio unico finanziario, con decorrenza dal luglio 
2024 fino alla scadenza/decadenza dell’organo che lo ha emesso ai sensi di legge, fatto salvo 
il periodo di prorogatio sino ad eventuale nuova nomina, nonché fatto salvo l’esercizio di 
revoca motivata; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes n. 2, del 27 febbraio 2025, in qualità di 
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi 
della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito al Segretario, d.ssa 
Marcella Massa, con decorrenza 1 marzo 2025, l’incarico di responsabile dell’ufficio unico 
inerente il settore edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica, manutenzione dei 
beni immobili, nonché della funzione dei RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 per le 
procedure di affidamento o concessione; 

RICHIAMATO l’art. 46 della Legge regionale n. 54 del 7 dicembre 1998, così come modificato 
dalla Legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2000, che sulla base del principio della separazione 
tra funzioni di dirigenza politica e funzioni di direzione amministrativa, assegna ai 
responsabili dei servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con atti di indirizzo adottati dall’organo politico, comprendendo anche gli atti di gestione 
finanziaria; 

DATO atto che al 31.12.2025 è scaduta la polizza assicurativa infortuni;  
 
RICHIAMATO l’art. 1 c. 449 L. 296/2006 che recita “Nel rispetto del sistema delle 
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere alle 
convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti”;  
 
RICHIAMATO inoltre l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n° 488 secondo cui il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ha il compito di stipulare, nel rispetto della vigente 
normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si 
impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni;  
 
RITENUTO necessario e vantaggioso aderire alla convenzione per i servizi assicurativi lotto 
n° 4 INFORTUNI siglate dalla società IN.VA. S.p.A., nelle sue funzioni di Consip regionale, 
con la società CALDARELLI SERVIZI ASSICURATIVI S.A.S. DI VALTER CALDARELLI IN 
SIGLA "CALDARELLI S.A. - S.A.S." (UNIPOL ASSICURAZIONI SPA) - sede in AOSTA 
Prov. AO Via Monte Grivola, 43 - Codice Fiscale 00469520076 - Partita IVA IT00469520076, 
per conto della Compagnia Unipol Assicurazioni S.p.A..;  
 
RICHIAMATA la determinazione n° 19 del 10.04.2025 avente ad oggetto: “Servizio di 
bokeraggio assicurativo per le pubbliche amministrazioni della regione autonoma Valle 
d’Aosta. Rinnovo adesione alla convenzione stipulata dalla centrale unica di committenza 
regionale IN.VA s.p.a. (ed.II lotto 1 CIG MASTER B22839C1C8) per ulteriori 48 mesi e 
attivazione orninativo di fornitura (CIG DERIVATO B671BDE0AD).” con la quale è stata 
prorogata la convenzione con CUC IN.VA. S.p.a., in qualità di Centrale Unica di 
Committenza regionale, e il R.T.I. costituito da MAG JLT S.p.a. con sede a Napoli 
(mandataria), Willis Italia S.p.a. con sede a Milano (mandante) e Area Insurance Brokers S.r.l. 
con sede ad Aosta (mandante);  
 
INDIVIDUATA la sottoscritta quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
d.lgs. 36/2023 della presente procedura di affidamento;  
 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione a cura della società IN.VA. S.p.A. con sede in 
Località L’Île-Blonde, n° 5 – 11020 Brissogne (AO) P. I.V.A. 00521690073, nelle sue funzioni di 
centrale unica di committenza (C.U.C), dei servizi assicurativi lotto n° 4 Infortuni per le 
pubbliche amministrazioni della Regione Autonoma Valle d’Aosta in favore del concorrente 
società CALDARELLI SERVIZI ASSICURATIVI S.A.S. DI VALTER CALDARELLI IN SIGLA 
"CALDARELLI S.A. - S.A.S." (UNIPOL ASSICURAZIONI SPA) - sede in AOSTA Prov. AO 
Via Monte Grivola, 43 - Codice Fiscale 00469520076 - Partita IVA IT00469520076, C.I.G. 
Master B81BAC99CF, C.I.G Derivato BA0F981A33;  

 
2. Di impegnare in favore del Broker MAG S.p.A. con sede legale in Roma, Via delle Tre 
Madonne, 12, P. IVA 09329011218 per conto della società CALDARELLI SERVIZI 
ASSICURATIVI S.A.S. DI VALTER CALDARELLI IN SIGLA "CALDARELLI S.A. - S.A.S." 
(UNIPOL ASSICURAZIONI SPA) - sede in AOSTA Prov. AO Via Monte Grivola, 43 - Codice 
Fiscale 00469520076 - Partita IVA IT00469520076 la somma complessiva di € 5.204,80 al lordo 
degli oneri fiscali per il servizio assicurativo lotto n° 4 INFORTUNI per il periodo 
31/12/2025 – 31/12/2029 a valere sul bilancio di previsione 2026/2028 anni 2026, 2027, 2028 
e 2029, come di seguito indicato:  
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
BA0F981A33 2026 992 01021 110 10302 10302 9 1.301,20 
BA0F981A33 2026 992 01021 110 10302 10302 9 1.301,20 
 
3. Di dare atto che l’impegno sull’esercizio 2028 e 2029 costituisce vincolo sui bilanci futuri;  
 
4. Di individuare la sottoscritta quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
d.lgs. 36/2023 della presente procedura di affidamento;  
 
5. Di demandare l’ufficio segreteria all’espletamento delle attività necessarie per l’adesione 
alla convenzione;  
 
6. Di dare atto che la liquidazione delle somme avverrà al ricevimento di adeguata 
documentazione di spesa;  
 
7. Di dare comunicazione della presente determinazione al Sindaco, quale responsabile 
dell’Amministrazione Comunale e sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici 
(art. 12 e 13 legge 81/’93) 
 
8. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 84 del 31/12/2025 
 
Fatta, letta, firmata e sottoscritta; 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Rag. Cavorsin Laura f.to ) 

 
_________________________________ 

 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE. 
Vista la proposta di determinazione che comporta impegno di spesa se ne attesta la regolarità 
contabile. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
BA0F981A33 2026 992 01021 110 10302 10302 9 1.301,20 
BA0F981A33 2026 992 01021 110 10302 10302 9 1.301,20 
 
L'atto è pertanto esecutivo a far data da oggi: 22/01/2026 
Verrayes, lì 22/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(f.to Rag. Cavorsin Laura) 

 
_______________________________ 

 
 
 
 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio digitale di questo 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 
Verrayes, lì 22/01/2026 
 

Il Segretario Comunale 
(f.to  MASSA Marcella) 

 
_______________________________ 

 
 
Il presente documento è copia conforme all'originale ai sensi art. 18 del DPR 28.12.2000 n. 445 
 
Verrayes, li  22/01/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(MASSA Marcella) 

 


